10 mandaui et subscripsi. Scripturn sit me non habere eontra
rium. >> 

Rufinianus scriba reciLauit <<Florian us episcopus 
Putiziensis >>. Et, cum recitasset, Primianus episcopus 
Carthaginiensis dixit : << Hic apud Carthaginem infirma tus 

15 est; timens exitum suum perrexil ; iam subscripserat >>. 
Et recitauit : << Candorius episcopus Aggeritanus >>. Et, 

cum recitasset, idem dixit : << Mand.aui et subscripsi. 
Habeo contrarium. >> 

Et recitauit : << Anlonianus episcopus Lamsortensis >>. 
20 <Et, cum recitasset>, idem dixit: << Mandaui et subscripsi. 

Non illic habeo aduersarium. >> 
Et recitauit : << Da tian us episcopus Tamiccnsis J>. <Et, 

cum recitasset>, idem dixit : << Mandaui et subscripsi; 
aduersarium ibi non habeo. >> 

25 Et recitauit : << Victorianus episcopus Apissensis >>. 
PL,ll, Et, curn recitasset, idem dixit : << Mandaui et subscripsi. 
1323 Aduersarium habeo in diocese mea. >> 

Et recitauit : << N atalicus episcopus Zellensis ». EL, cum 

Cf. Avo., Breu. conl., I, xiv. 

163, 9 et cum recitasset addidi 
149, 11) 1: Putzien. P 19 
20 et cum recitasset addidi 
25 Apissensis scripsi : Abissen. P 

13 Putiziensis Bal. (cf. supra 1, 
Lamsortensis edd. : Lamsort. P 

22-23 et cum recitasset addidi 
28 Zellensis Bal. : Tzellcn. P 
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163 L'évêque Petilianus dit : 
<<Qu'en toute circonstance ils observent cette ligne de 

conduite et s'y tiennent, de ne rien dire à la place d'absents 
ou d'évêques d'outre-mer1'. >> Et, d'une autre main : <<Moi, 
Petilianus, évêque, j'ai authentifié.>> 

Aurelius, évêque de l'église catholique de Carthage, dit : 
<< Il suffit que nous ayons dit que c'est Innocentius qui est 
l'évêque de la ville de Rome.>> Et, d'une autre main : 
<<J'ai authentifié. >> 

Rufinianus, greffier, lut:<< Donatus, évêque de Bolriana. >> 
Et, comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. Qu'il soit écrit que je n'ai pas 
d'adversaire. >> 

Rufinianus, greffier, lut:<< Florianus, évêque de Pulizia. >> 
Et, comme il venait de lire, Primianus, évêque de Carthage, 
dit : << Il est tombé malade à Carthage ; craignant de 
mourir, il s'en est allé; il avait déjà souscrit.>> 

Et il lut : << Candorius, évêque d' Aggar >>. Et, comme il 
venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit. J'ai un adversaire.)) 

Et il lut:<< Antonianus, évêque de Lamsorti >>. Et, comme 
il venait de lire, le susnommé dit : ((J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit. Je n'ai pas là d'adversaire.>> 

Et il lut : << Datianus, évêque de Tamica )}. Et, comme 
il venait de lire, le susnommé dit : «J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit; je n'ai pas là d'adversaire. & 

Et il lut : « Victorianus, évêque d'Apisa (Maius) >>. Et, 
comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. J'ai un adversaire dans mon 
diocèse. » 

Et il lut : << Natalicus, évêque de Zella 1>. Et, comme il 

1. L'introduction de l'évêque schismatique de Rome parmi les 
mandants était une maladresse, du point de vue même de la position 
la plus constante des donatistes (cf. Gesta, III, 99), et Pétilien cherche 
à en minimiser les conséquences. 
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el 
recitasset, idem dixit: (< Mandaui et subscripsi. >> Maximinus 

30 episcopus ecclesiae catholicae dixit : << Diocesis est Musoni 
episcopi. Presbyteros habet et abundantem populum 
<magis > quaro ipse. >> 

Et recitauit : << Fortis episcopus Cediensis >>. Et, cum 
recitasset, idem dixit : << Mandaui etsubscripsi; aduersarium 

35 non habeo. >> 

164 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Quoniam longum est ire per singulos, hi decem qui se 
mandasse professi sunt actis edicant utrum coram ipsis 

5 omnium sit facta subscriptio, et praebeant in ea quae 
sunt gesta consensum. >> 

165 Petilianus episcopus dixit : 
<< Magno quidem conpendio utitur magnificentia tua, uir 

nobilis, ut decem patres collegaeque nostri qui iam se 
mandasse subscripsisseque professi sunt etiam ceteros 

5 patres subscripsisse testentur. Equidem hoc ad eam rem 
uel maxime proficit, ne tempus huiusce diei ulterius produ
catur. Sed tamen hoc expedit causae ut singuli quique se et 
mandasse et subscripsisse profiteantur, propterea ut etiam 
illud non taceant, se aemulos non habere. 

10 Lucrum enim uidetur his cedere qui multos se aduersum 
nostros habere per hanc prouinciam ostenderunt, si in 
prouincia Numidia non ostendamus eos penitus non habere, 
aut habere certe, sed raris locis. Omnis enim intentio 

Cf. Ava., Breu. conl., I, xrv. 

30 Musoni scripsi : Mizoni P 32 magis addidi 
164, 5 praebeant edd. : prebeant P 
165, 2 conpendio scripsi : compendio P 

1. Musonius, primat de Byzacène depuis au moins 397 (concile 

1, 163-165 ACTES Sll 

venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit. J) Maximinus, évêque de l'Église catholique, 
dit : <<C'est là le diocèse de l'évêque Musonius 1 ; il y a des 
prêtres et des fidèles plus nombreux que les siens. J) 

Et il lut : << Fortis, évêque de Cedias >>. Et, comme il 
venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit; je n'ai pas d'adversaire. J) 

164 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

« Étant donné qu'il est long de procéder par reconnais
sance individuelle, que les dix qui viennent de reconnaître 
avoir donné mandat déclarent au greffe si c'est bien par
devant eux que tout le monde a souscrit, et qu'ils donnent 
leur assentiment à ce qui a été fait. J) 

165 L'évêque Petilianus dit : 

<<C'est une belle économie de temps que réalise ta 
Grandeur, noble juge, en faisant attester par dix de nos 
pères et collègues, qui ont déjà déclaré avoir donné mandat 
et avoir souscrit, que tous les autres pères aussi ont souscrit. 
Certes, pour cette procédure, il est particulièrement oppor
tun que cette journée n'ait pas de prolongement sur une 
autre séance. Mais il est cependant tout aussi expédient 
pour la cause que chacun déclare individuellement avoir 
donné mandat et souscrit, afin qu'ils ne passent pas sous 
silence qu'ils n'ont pas de compétiteurs. Car l'avantage 
paraîtrait aller à ceux qui ont montré avoir beaucoup 
d'évêques à nous opposer dans cette province, si nous ne 
montrions pas qu'en Numidie ils n'en ont pas du tout, 
ou qu'ils en ont, mais en de rares endroits. Car toute notre 

de Carthage d'aoû.t 397, MANSI, III, 915) avait disparu à la veille 
de la Conférence, remplacé sur le siège de Zella par Donatianus, 
dernier signataire de la liste catholique {1, 135, in {lne). Cette dis
parition était si récente que l'évêque byzacénien Maximinus 
(probablement l'évêque de Sufes) l'ignorait. 

812 GESTA 1, 165-168 

nostra, uir nobilis, sfèut meminisse dignaris, de numero 
15 saepissime causata est, atque in eodem uehementissime 

haeret. Et quamquam nobis multitudinem pax nutriat et 
conseruet, illis multitudinem bella conquirant, dum 
absentibus nobis aut in locis, aut in ciuitatibus nostris, 
aut in diocesibus passim multas imagines erigunt ut 

20 numerosi esse uideantur, tamen, etsi par sit utriusque 
aduersitatis numerus, maior meus debet uideri qui et me 
absente perstitit, et cum ipse sit cardinalis atque authen
ticus, nec aemulatione multiplici superatur. » Et, alia 
manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> 

166 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<( Desiderio uestro satisfacere uolui in omnibus inqui
rendis. Ceterum constat nullam mihi de numero cogni-

5 tionem fuisse mandatam. >>